
２学期のスタート

校 長 黒田昭二

今年は緊急事態宣言下での夏休みとなり、子

供たちも、そしてご家庭におかれましても気の

重い日々であったかと思います。また、８月に

入り、梅雨を思わせる大雨が続き、日本各地で

被害が出ました。被害にあわれた皆様方にお見

舞い申し上げます。

本日から２学期がスタートしましたが感染症

は拡大しており、この先が見通せません。学校

としましては、これまで行ってきた感染症予防

の方策を徹底させてまいります。特に、

①毎日の健康観察 ②給食時の注意（黙食）

③望ましい手洗いの仕方

④ソーシャルディスタンスをとること

について繰り返し指導していきます。それとと

もに、ご家庭のご協力が欠かせません。別紙「新

型コロナウイルス感染症防止のための対応のお

願い」のとおり、

①毎朝の健康観察と検温 ②体調の変化が見

られた場合、自宅での休養をお願いいたします。

また、マスクについて、小金井市医師会から不

織布が最も優れているということで推奨されて

おりますので、よろしくお願いいたします。小

金井市医師会とは今後とも連携を強めながら、

教育活動について助言をいただいてまいります。

なお、本日お配りした東京都教育委員会よりの

資料、「感染症予防のために」「家庭でも感染し

ない、感染させない」「家庭内でご注意いただ

きたいこと～８つのポイント～」は、メールで

お知らせしたとおり、ホームページにも掲載し

ておりますのでぜひご参考にしてください。

緊急事態宣言下の教育活動について

（１） 学級を越えた教育活動の中止

緊急事態宣言中は、算数の習熟度別学習や合

同体育、クラブ活動、委員会活動、たてわり活

動等、学級を越えた活動は行いません。緊急事

態宣言が解除された段階で以後の活動を考えて

まいります。

（２） 道徳授業地区公開講座の中止

９月１８日（土）に道徳の授業を保護者の皆

様に参観していただく「道徳授業地区公開講座」

を予定しておりましたが、中止とさせていただ

きます。当日は土曜授業日とし、各学級で道徳

の授業を実施いたします。公開の中止に伴い、

学習指導案（授業内容を掲載したもの）、及び

道徳に関するアンケートをお配りいたします。

後日、お子様を通してアンケートを回収させて

いただきます。なお、宣言が１８日以降まで延

長された場合には土曜授業も中止とします。

（３） 運動会について

今年度も、昨年度と同様「表現運動発表会」

の形式で実施予定です。各学年が表現運動を発

表し、該当学年の保護者の皆様に鑑賞していた

だくものです。後日、当日の流れについてお知

らせいたします。

（４） その他

中休み、昼休みは校庭と教室に分散させて過

ごさせるようにします。また、登校時、教室に

入る前に朝の検温の有無をチェックします。忘

れた児童は外で検温を行ってから校舎内に入る

ようにします。

令和3年9月1日（№7）

小 金 井 市 立 南 小 学 校

Tel 383-1149Fax 382-2049

くじらぐも Tel 385-6310

 


